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[Sundhedsministeren] 

dengang en række videnskabelige betænkelig- 
heder ved at gennemføre en sådan undersøgel- 
se. 

Som det også er bekendt, blev det i stedet for 
besluttet at tilbyde de tidligere Thulearbejdere 
en helbredsundersøgelse på de fire store ar- 
bejdsmedicinske klinikker. Det var Sundheds- 
styrelsen, der udarbejdede undersøgelsespro- 
grammet, og undersøgelserne blev herefter til- 
budt de danske statsborgere, der opholdt sig 
på Thulebasen i perioden fra 21. januar til 17. 
september 1968. 

Sundhedsstyrelsen afgav i 1991 en samlet re- 
degørelse for resultaterne af de gennemførte 
undersøgelser. Denne redegørelse er tidligere 
fremsendt til Folketingets Sundhedsudvalg, og 
jeg skal derfor ikke redegøre for resultaterne af 
undersøgelsen her, men alene fremhæve, at 
Sundhedsstyrelsen konkluderer, at man på 
baggrund af helbredsundersøgelserne og en 
række andre undersøgelser, som er nærmere 
beskrevet i Sundhedsstyrelsens redegørelse, ik- 
ke har kunnet bekræfte den fremførte mistanke 
om øget sygelighed eller dødelighed hos de 
Thulearbejdere, der har været ansat på basen i 
den nævnte periode i 1968. 

Sundhedsstyrelsen har tilsluttet sig en anbe- 
faling fra Det Sundhedsvidenskabelige Forsk- 
ningsråd om at gennemføre en opfølgende un- 
dersøgelse af kræftsygeligheden hos tidligere 
Thulearbejdere. Denne undersøgelse gennem- 
føres nu af Cancerregisteret. 

I bemærkningerne til beslutningsforslaget er 
der særlig henvist til undersøgelser, som er ud- 
ført af Dansk Institut for Klinisk Epidemiolo- 
gi. Jeg finder derfor anledning til at nævne, at 
DIKE's hovedkonklusion på den gennemførte 
registeranalyse er, at undersøgelsen af hen- 
holdsvis dødelighed og indlæggelsesmønster 
ikke har vist afgørende forskel mellem grup- 
pen af arbejdere, der har opholdt sig på Thule- 
basen i den periode, hvor der blev ryddet op 
efter flystyrtet, og en kontrolgruppe, der ikke 
var på basen i den nævnte periode. 

Jeg skal i øvrigt henvise til mit svar af 10. 
januar 1992 på spørgsmål nr. 69 fra Folketin- 
gets Sundhedsudvalg. 

Jeg mener, at det materiale, der nu forelig- 
ger, om de undersøgelser m.v., der er gennem- 
ført i denne sag, viser, at der ikke er nogen be- 
kræftelse af mistanken om en mulig sammen- 
hæng mellem flystyrtet og en øget sygelighed 

eller dødelighed hos de Thulearbejdere, der 
var på basen i 1968. 

I anledning af det fremsatte beslutningsfor- 
slag har sagen på ny været forelagt Sundheds- 
styrelsen, og Sundhedsstyrelsen har udtalt, at 
det fortsat er styrelsens opfattelse, at en viden- 
skabelig undersøgelse som skitseret i 1988 
næppe vil kunne lede til holdbare konklusio- 
ner vedrørende årsagssammenhænge mellem 
ophold på Thulebasen i oprydningsperioden i 
1968 og sygdomme hos de pågældende perso- 
ner. Dette er helt i overensstemmelse med de 
synspunkter, som jeg allerede har givet udtryk 
for under et samråd i Folketingets Sundheds- 
udvalg den 12. december sidste år. Under dette 
samråd tilsluttede jeg mig anbefalingen af en 
opfølgende undersøgelse af kræftsygeligheden 
udført af Cancerregisteret. 

På baggrund af de mange oplysninger og 
undersøgelser, som vi allerede har i denne sag, 
er det således min vurdering, at yderligere un- 
dersøgelser næppe vil give mere viden om en 
eventuel årsagssammenhæng mellem ophold 
på Thulebasen i oprydningsperioden i 1968 og 
hyppigere forekomst af bestemte sygdomme 
hos de tidligere Thulearbejdere. 

Jeg skal derfor på regeringens vegne anbefa- 
le Folketinget at afvise det fremsatte beslut- 
ningsforslag. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Som allerede nævnt af sundhedsministeren 

er dette en sag, som mange har været optaget 
af gennem årene. Det har tidligere været over- 
vejet, om man skulle iværksætte en sådan un- 
dersøgelse, som dette beslutningsforslag drejer 
sig om. 

Det har faktisk ikke kunnet bekræftes, som 
også sundhedsministeren sagde, på baggrund 
af de helbredsmæssige undersøgelser og en 
række andre undersøgelser, der har været, at 
der er en sammenhæng mellem flystyrtet og en 
øget sygelighed eller dødelighed hos de pågæl- 
dende Thulearbejdere. Det er jo sådan, som 
det også er nævnt, at der gennemføres en un- 
dersøgelse af Cancerregisteret. 

Jeg mener ikke, at vi kommer videre i denne 
sag, og på den baggrund afviser vi forslaget. 

Jørgen Winther (V): 
Socialdemokratiet og SF ønsker, at det én 

gang for alle skal fastslås, at der er en sammen- 


